
2

2

2

2

2

2

2

3

Edição nº 3790 - Ano 15 - 10 de Setembro de 2021

domtdf003790c210092021SUMÁRIO

• AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-299/2021

• DECRETO 872.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA MARIA DE OLIVEIRA CEO SANTOS

• DECRETO 873.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DO BOLSA FAMÍLIA - RODRIGO ALVES SALOMAO

• DECRETO 874.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA ASSISTENCIA SOCIAL - FREDSON LACERDA DOS SANTOS

• DECRETO 875.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - ANA PAULA TEIXEIRA
DE ANDRADE

• DECRETO 876.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL - VALERIA MARIA DIAS MOREIRA

• DECRETO 877.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE SERVIÇO DA SAÚDE - MARCIO OLIVEIRA FABIANO

• PORTARIA 498.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSILDA ALVES MATHEUS

Edição nº 3790 - Ano 15 - 10 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-299/2021

O SECRETÁRIO DE FINAÇAS DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito a homologação de DISPENSA 
Nº 2-DL-299/2021, que consta na página 2-3, caderno 1, Edição nº 3786 - Ano 15 - 
3 de Setembro de 2021

Teixeira de Freitas, 10 de setembro de 2021.

Anderson Carlos Riva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 

DECRETO 872.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA MARIA DE OLIVEIRA

CEO SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/09/2021, o (a) Sr. (a) ANA MARIA DE 
OLIVEIRA  CEO  SANTOS, servidor  (a)  efetivo  (a),  para  exercer  o  cargo  
comissionado  de  VICE-DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUNICIPAL  
SOLIDARIEDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de Setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 873.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTROLE DO BOLSA FAMÍLIA - RODRIGO ALVES SALOMAO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 06/09/2021, o (a) Sr. (a) RODRIGO ALVES 
SALOMÃO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DO 
BOLSA FAMÍLIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 874.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA ASSISTENCIA SOCIAL - FREDSON LACERDA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 06/09/2021, o (a) Sr. (a) FREDSON LACERDA 
DOS  SANTOS,  para  o  cargo  comissionado  de OFICIAL  DE  GABINETE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 875.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE
DE SERVIÇO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - ANA

PAULA TEIXEIRA DE ANDRADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
ANA PAULA TEIXEIRA DE ANDRADE, servidor (a)  efetivo (a),  matricula 11422, 
para  a  função  de  CHEFE  DE  SERVIÇO,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 876.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL - VALERIA MARIA DIAS MOREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1° - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) VALERIA 
MARIA DIAS MOREIRA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE 
MENTAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 877.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO
GRATIFICADA DE CHEFE DE SERVIÇO DA SAÚDE - MARCIO OLIVEIRA FABIANO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
MARCIO OLIVEIRA FABIANO, servidor (a)  efetivo (a),  matricula 14863,  para a 
função de CHEFE DE SERVIÇO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

Edição nº 3790 - Ano 15 - 10 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003790c210092021 Pág.: 2 de 3



Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 498.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSILDA ALVES

MATHEUS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), ROSILDA ALVES MATHEUS lotado 
(a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  no  cargo  de  
PROFESSORA, matrícula nº 015898, a partir de 21/08/2021 em atenção ao seu 
pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 09 de SETEMBRO de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3790 - Ano 15 - 10 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003790c210092021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3790 - Ano 15 - 10 de Setembro de 2021
	domtdf003790c210092021
	SUMÁRIO

